
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 129

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 18 DEL 14-02-2019

OGGETTO: REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 17 DEL 15/07/2017: AZIONI DI SOSTEGNO AL
PROCESSO DI DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA DELLE
ATTIVITÀ ECONOMICO-PRODUTTIVE A SEGUITO DEGLI EVENTI
SISMICI A PARTIRE DAL 24 AGOSTO 2016.  CONCESSIONE
CONTRIBUTO INTEGRATIVO . DI GIAMMARCO LORETO. Codice
CUP N. E75I17000660004  Codice Concessione RNA COR n. 850008

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

PREMESSO che in data 24 agosto u.s. un forte terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia
centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice:

che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 1
del  D.L. n 245/2002 come convertito in legge n. 286/2002, lo stato di eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri  è stato dichiarato , sino al centottantesimo
giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza
dello stesso evento sismico;
che con le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26
agosto 2016 e n. 408 del 15 novembre 2016, sono stati definiti gli interventi urgenti di
protezione civile;
che con l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, in considerazione
dell’esigenza di assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, si è
disciplinato non solo l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di
delocalizzazione temporanea, di cui all’art. 5, comma 2, lettera d), del D.L. n.
189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso
differenziandoli per tipologia di intervento;
che ulteriori e successive scosse di forte intensità hanno interessato il territorio del
Comune di Amatrice in data 26, 30 ottobre e 18 gennaio u.s.;

DATO ATTO che la Camera di Commercio di Roma, in sinergia con la Regione Lazio, ha
inteso concorrere con un contributo straordinario di un milione di euro per il riavvio delle
attività economico-produttive nelle zone colpite dagli eventi sismici a partire dal 24 agosto
2016 e che la Regione Lazio, con Determinazione G08006 del 7 giugno 2017, ha impegnato
la somma di € 1.000.000,00 (euro un milione/00) in favore del Comune di Amatrice sul



capitolo di spesa n. B22111 del Bilancio regionale anno 2017, Esercizio finanziario anno
2017;

VISTA la Deliberazione n. 95 del 7 marzo 2017 della Giunta Regionale del Lazio avente ad
oggetto: “Approvazione dello schema del protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e la
Camera di Commercio, Industria, Artigianato di Roma finalizzato al riavvio delle attività
economico-produttive nelle zone colpite dagli eventi sismici dal 24 agosto 2016”
successivamente modificata dalla Deliberazione della Regione Lazio 13 giugno 2017, n. 316;

CONSIDERATO che con atto del 4 luglio 2017 la Giunta Regionale del Lazio ha revocato la
precedente sua Deliberazione n. 316/2017 concernente: “Azioni di sostegno al processo di
delocalizzazione temporanea delle attività economico-produttive nel Comune di Amatrice a
seguito degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016. Modifica della D.G.R. n.95 del 7
marzo 2017. Protocollo d’Intesa sottoscritto tra la Regione Lazio e la Camera di Commercio,
Industria, Artigianato di Roma: art. 5” ed ha stabilito, tra l’altro, modalità e criteri di
ripartizione della somma messa a disposizione dalla Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura di Roma, finalizzata a sostenere le azioni di sostegno poste in essere
dal Comune (contributo integrativo e contributo di solidarietà) per la delocalizzazione
temporanea delle attività economico - produttive nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “del
Gusto, della Tradizione e della Solidarietà” (ex Food);

CONSIDERATO necessario mettere in atto ogni azione volta alla repentina riapertura delle
attività economiche, al fine di un immediato ripristino degli insediamenti produttivi presenti,
prima del sisma, nel territorio del Comune di Amatrice, ed in particolare nelle strutture
unitarie insistenti nelle cosiddette aree Triangolo, Cotral e Food per quelle attività legittimate
ai sensi delle Deliberazioni di Giunta comunale n. 37 del 13 aprile 2017 e n. 43 del 24 aprile
2017;

DATO ATTO che
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.07.2017 è stato approvato il
“Regolamento comunale: azioni di sostegno al processo di delocalizzazione
temporanea delle attività economico -produttive a seguito degli eventi sismici a
partire dal 24 agosto 2016” volto a disciplinare le azioni di sostegno poste in essere
per il processo di delocalizzazione temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice,
delle attività economico-produttive nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “Food”, a
seguito degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06.08.2017 si è proceduto a
modificare il suddetto Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale  n. 17 del 15.07.2017 al fine di integrare lo stesso, con la normativa europea
prevista per il  “de minimis agricolo” per le imprese agricole, predisponendo due
articoli ad hoc (artt. 5 bis e 5 ter), tenuto conto che nelle Aree commerciali
denominate “Cotral” “Triangolo” e “Food”, potrebbero essere presenti delle attività
connesse ad aziende agricole;

PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale. n. 1008 del 07 dicembre 2016
con la quale, tra l’altro, si è proceduto alla variazione del bilancio di previsione 2016 – 2018
necessaria per accogliere le somme da utilizzare per l’erogazione del contributo straordinario
in oggetto;

PRESO ATTO



della Determinazione n. 34 del 24.07.2017 con la quale si è approvato l’avviso
pubblico per l’apertura dei termini di presentazione delle domande per la richiesta di
concessione dei contributi straordinari da erogare ai sensi della Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 17 del 15.07.2017 nonché si è impegnata la somma di €
500.000,00  per far fronte all’erogazione del suddetto contributo straordinario;
della Determinazione n. 37 del 26.07.2017 con la quale si impegnava la somma di €
1.000.000,00 per l’erogazione dei contributi rientranti nelle azioni di sostegno al
processo di delocalizzazione temporanea nel territorio del Comune di Amatrice, delle
attività economico - produttive nelle Aree “Cotral” “Triangolo” e “Food a seguito
degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24.09.2017 sono
state apportate le opportune integrazioni al suddetto Regolamento Comunale al fine di
disciplinare, tra l’altro, le azioni di sostegno poste in essere per il processo di delocalizzazione
temporanea, nel territorio del Comune di Amatrice, anche delle attività economico-produttive
in essere alla data degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016, che abbiano manifestato la
volontà di delocalizzare temporaneamente avvalendosi delle modalità previste dall’ art. 1,
comma 2, lett. a), b) e d) dell’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario e che
rientrino nelle attività merceologiche indicate nella tabella parametrica (All. B) rimandando
ad una successiva regolamentazione le attività non rientranti nelle categorie previste dalla
suddetta  tabella;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 156 del 19.10.2017 con la quale si è approvato
l’avviso pubblico per l’apertura dei termini di presentazione delle domande per la richiesta di
concessione dei contributi straordinari da erogare in base alla modifica apportata al
Regolamento comunale con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24.09.2017
nonché si è impegnata la somma di € 500.000,00  per far fronte all’erogazione del suddetto
contributo straordinario;

VISTA l’istanza di DI GIAMMARCO LORETO titolare dell’attività “PENSIONE LA
FONTANA – LA CAMPAGNOLA SNC DI LORETO DI GIAMMARCO & C.”
delocalizzata secondo le modalità previste dall’ art. 1, comma 2, lett. b) in area distinta con
Foglio 93, Particella 1031-1032,  presentata in data 21.10.2017 ed acquisita al protocollo
dell’Ente con il n. 25873 con la quale si richiede l’erogazione del contributo di solidarietà;

VISTO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio n. A00129 del
31.08.2017, a parziale rettifica del precedente decreto dirigenziale n. A00100 del 28.07.2017,
per le sole spese riferite all’acquisto di beni strumentali e impianti, riconosce come importo
ammesso una somma pari a Euro  28.093,64;

VISTA la Determinazione n. 186 del 13.11.2017 con la quale veniva liquidato il contributo di
solidarietà pari ad € 60.000,00 per l’acquisto di beni strumentali per il riavvio dell’attività
“PENSIONE LA FONTANA – LA CAMPAGNOLA SNC DI LORETO DI GIAMMARCO
& C.” delocalizzata secondo le modalità previste dall’ art. 1, comma 2, lett. b) in area distinta
con Foglio 93, Particella 1031-1032;

VISTA la Determinazione n. 225 del 25.10.2018 con cui venivano riaperti i termini per
presentare le domande di partecipazione per la richiesta di concessione dei contributi
straordinari da erogare in base alla modifica apportata al Regolamento comunale con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del  15.07.2017 e ss. mm. ii;



PRESO ATTO della nuova istanza protocollata in data 23.11.2018 n. 16153 di DI
GIAMMARCO LORETO titolare dell’attività “PENSIONE LA FONTANA – LA
CAMPAGNOLA SNC DI LORETO DI GIAMMARCO & C” per l’erogazione del contributo
integrativo a seguito di un nuovo decreto USRL n. A00087 del 14.03.2018 che ha rettificato il
precedente avente n. A00129 del 31.08.2017;

VISTO il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio n. A00087 del
14.03.2018, a parziale rettifica dei precedenti decreti dirigenziali n. A00129 del 31.08.2017 e
n.A00100 del 28.07.2017, per le sole spese riferite all’acquisto di beni strumentali, riconosce
come importo ammesso una somma pari a Euro 54.275,79;

VERIFICATO, in base alle nuove risultanze istruttorie, che
il contributo integrativo erogabile per “acquisto di beni strumentali ed impianti”
ritenuti indispensabili e necessari all’avvio dell’attività suddetta, risulta pari
all’importo di Euro 10.855,16  al netto di IVA (ovvero somma pari al 20%
dell’importo ammesso da Decreto n. A00087 del 14.03.2018);

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Emergenziale n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

CHE le somme utilizzate sono quelle provenienti dalla Camera di Commercio di Roma in
sinergia con la Regione Lazio e da altre donazioni in favore del Comune di Amatrice;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme in base al prospetto contabile
sotto riportato;

DETERMINA

DI LIQUIDARE la somma massima erogabile di € 10.855,16 (euro
diecimilaottocentocinquantacinque/16) al sig. DI GIAMMARCO LORETO titolare
dell’attività “PENSIONE LA FONTANA – LA CAMPAGNOLA SNC DI LORETO DI
GIAMMARCO & C.” delocalizzata secondo le modalità previste dall’ art. 1, comma 2, lett.
b) in area distinta con Foglio 93, Particella 1031-1032, sull’impegno di cui alla
Determinazione dirigenziale n. 156 del 19.10.2017 al capitolo 1540-5, denominato: “Sisma
2016 - Utilizzo proventi da donazioni” del Titolo I dell’Uscita, anno 2019-2021 (Codice CUP
N. E75I17000660004  Codice Concessione RNA – COR n. 850008);

DI DARE ATTO che tale somma è così ripartita:
€ 10.855,16 per il contributo integrativo;

DI ORDINARE, pertanto, l’emissione del conseguente mandato di pagamento € 10.855,16
(euro diecimilaottocentocinquantacinque/16) mediante bonifico bancario secondo le
coordinate IBAN indicate nella domanda presentata dal soggetto beneficiario.



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 14-02-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 17-06-2019 REG. 926

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 ANTONIO PREITE


